O Prefeito do Município de Pereiro, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 002/2026, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade e Vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. Fica incluído, no presente edital o CAPÍTULO XV – DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL, conforme segue:

15.1. Haverá realização de Curso Inicial de formação, com caráter eliminatório, para os candidatos dos Cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias,

aprovados na Verificação de endereço até a 24ª posição de cada cargo.

15.2.  Os candidatos serão convocados para o Curso Inicial de Formação conforme a necessidade e conveniência do Município, respeitada a ordem de classificação.

15.3. O curso terá duração de 40h (quarenta horas). O candidato deverá ter frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) para ser considerado apto.

15.4. Será regido por edital e regulamentos próprios, que estabelecerão a grade curricular, o sistema de avaliação, a frequência mínima e as demais condições relativas ao curso.

15.5. Conforme conveniência e oportunidade do Município e do Instituto Consulpam, durante o prazo de validade do Concurso Público, poderá convocar os demais classificados

para etapas seguintes, em quantitativos especificados, conforme necessidade.

15.6. O candidato reprovado no Curso de Formação será também reprovado no Concurso Público, não lhe assistindo direito de ingresso no Cargo público efetivo.

15.7.  Os candidatos sem frequência mínima no Curso de Formação serão dele desligados e eliminados do Concurso Público.

15.8. O Curso de Formação será promovido pelo Instituto Consulpam.

15.9.  As despesas com transporte, alimentação e outras decorrentes da participação no Curso de Formação serão de responsabilidade exclusiva do candidato.

15.10. As demais informações do Curso de Formação estarão disponíveis no Edital de Convocação para a etapa.

15.11. O curso de Formação será promovido pela Prefeitura Municipal de Pereiro.

Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO I – RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, conforme segue:

CÓD. CARGO
TOTAL DE

VAGAS

VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS
PcD*

VRN** CR*** SALÁRIO INICIAL
CARGA

HORÁRIA
ÁREA DE ATUAÇÃO

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS
NA POSSE

001
AGENTE DE

COMBATE ÀS
2 2 - - 1 R$ 3.036,00

40 Horas
semanais

-
Município de Pereiro.

Ensino Médio Completo.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2026 – 1º ADITIVO

Art. 3°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 002/2026.
Pereiro - CE, 19 de janeiro de 2026

José Hermano do Nascimento

Prefeito Municipal de Pereiro - CE

ENDEMIAS (ACE)

002
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE (ACS)

6 4 1 1 2 R$ 3.036,00
40 Horas
semanais

Área Geográfica da ESF
Dona Lili.

Ensino Médio Completo, residir na
área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital.

003
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE (ACS)

5 3 1 1 1 R$ 3.036,00
40 Horas
semanais

Área Geográfica da ESF Dr.
Francisco de Assis
Charamba Dutra.

Ensino Médio Completo, residir na
área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital.

004
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE (ACS)

1 1 - - 1 R$ 3.036,00
40 Horas
semanais

Área Geográfica da ESF
Crioulas.

Ensino Médio Completo, residir na
área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital.

005
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE (ACS)

3 2 - 1 1 R$ 3.036,00
40 Horas
semanais

Área Geográfica da ESF
Mãe Otávia.

Ensino Médio Completo, residir na
área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital.

006
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE (ACS)

3 2 - 1 1 R$ 3.036,00
40 Horas
semanais

Área Geográfica da ESF
Monsenhor Diomedes.

Ensino Médio Completo, residir na
área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital.

007
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE (ACS)

5 3 1 1 1 R$ 3.036,00
40 Horas
semanais

Área Geográfica da ESF
Sede 1.

Ensino Médio Completo, residir na
área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital.

008
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE (ACS)

1 1 - - - R$ 3.036,00
40 Horas
semanais

Área Geográfica da ESF
João Ribeiro.

Ensino Médio Completo, residir na
área da comunidade em que atuar,
desde a data da publicação do edital.